

»Frisk-analyserne sparer mig for dyr protein«

Jens Ingvart Winther er en af de fire bedrifter i projektet »Grovfoderskolen«. Tidligere ensilerede han græs, når udbyttet var værd at køre efter, men nu bruger han frisk-analyserne til at bestemme ensileringstidspunktet. Udbyttet er mindre pr. slæt, men kvaliteten er langt bedre.

Af Peter W. Mogensen

Målet for 2012 er at lære at lave godt grovfoder. Målet for næste år er at lære at lave høje udbytter i marken.

Jens Ingvart Winther kan godt lide målsætninger og udfordringer. Da han blev spurgt, om han ville være med i projektet 'Grovfoderskolen' var svaret

et klart - ja.

»Jeg er ko-mand og har altid brugt min energi i stalden. Markdrift interesserer mig, men desværre ikke nok,« erkender Jens Ingvart Winther.

Motivet for at deltage var derfor at optimere produktionen af primært græs og majs, og allerede efter tredje slæt kan han se tydelige for-

bedringer i forhold til tidligere år.

Tidligere slæt end normalt

Fordøjeligheden i de tre første slæt er høj. Højere end normalt på gården ved Abterp ved Bredebro, hvor Jens Ingvart har 200 årskøer.

Foderplanen er traditionel med majs- og græsensila-

ge og indkøbt protein i form af raps og soja. Sidstnævnte vil dog blive reduceret i år takket være den gode græsensilage.

»Som et led i projektet udtog vi analyser af frisk græs fra marken. Og jeg blev noget overrasket, da Peter Hvid Laursen ringede en aften og sagde, at nu var det tid at slå græs. Det var noget tidligere,



*Kvierne er på afgang i sommerhalvåret. Dels omkring gården - dels i engene.
Foto: Peter W. Mogensen*

Landdistrikter.dk
 Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
 Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne
 Danmark og for investering i landdistrikterne

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.



De tre første slæt er samlet i en silo. Her er i alt 330.000 FE. Foto: Peter W. Mogensen



Jens Ingvar Winther er mest interesseret i køer. Men ved at deltage i Grovfoderskolen vil han lære mere om grovfoderdyrkning og optimering. Foto: Peter W. Mogensen

end vi hidtil har gjort, men analysen var korrekt. Vi skal snitte græsset tidligere, end vi før har gjort,« siger Jens Ingvar Winther.

Motivet for at vente med at ensilere har tidligere været, at Jens Ingvar først ville ensilere, når der var et 'godt lag græs' at køre efter. De stigende priser på indkøbt protein rokker dog ved den filosofi.

»Vi kan bedre tillade os at køre, når fordøjelighed og proteinindhold er højt, selv om mængden er mindre. Ensilagen er langt bedre og erstatter det protein, som vi efterhånden skal give tre til fire kr. pr. kg for,« siger Jens Ingvar Winther.

Fem slæt i stedet for fire

De tidligere slættidspunkter medfører i år, at der skal tages fire slæt mod normalt fem på gården, som ligger i den sønderjyske marsk.

Jens Ingvar Winther er også overrasket over, hvor hurtigt græsset tørrer på marken.

»Eksempelvis ved tred-

je slæt, hvor vi slog græs en tirsdag morgen og rev halvdelen sammen inden aften. Næste formiddag ensilerede vi græsset. Det er noget hurtigere, end vi er vant til,« forklarer han.

Han har høstet 330.000 FE i de første tre slæt græs, hvor fordøjeligheden er henholdsvis 1,04, 1,08 og 1,15 kg TS/FE. Græsensilagen er lagt ind efter lagkageprincippet, og planen er at ramme en fordøjelighed på gennemsnitligt 1,10 kg TS/FE, når græsset udtages.

»Kan vi det, kan vi øge andelen af hjemmeavlet foder fra 11 til 15 FE. Herved kan jeg spare indkøbt proteinfoder for cirka 200.000 kr. Det er 1.000 kr. pr. ko,« siger Jens Ingvar Winther.

Foruden græsensilage indgår majsensilage, som i år på forsøgsbasis skal samensileres med roer. Igen er intentionen at øge andelen af hjemmeavlet foder.

Mere græs i 2013

Til næste år skal der være fokus på udbytterne i marken. Den lokale maskinstation har installeret tørstof- og udbyttmåler på snitteren, og det giver et godt finger-

peg om resultatet.

»Til næste år skal vi have 66 hektar med græs mod 47 hektar i år. I år har vi til gengæld 32 hektar med bygærter, men det er kun en nødløsning og er tiltænkt kvierne til vinter,« siger Jens Ingvar Winther.

Foruden de 146 hektar, som hører til ejendommen, dyrkes grovfoder på nabens 60 hektar.